第37回大阪市男女共同参画審議会 会議要旨

１ 日 時 令和元年12月18日（水） 10時～12時

２ 会 場 大阪市役所 ７階 第６委員会室

３ 出席者 《審議会委員》（五十音順）
       川口会長
       牛山委員、海老沢委員、渋谷委員、篠田委員、徳野委員、友田委員
       永田委員、花岡委員、朴木委員、前田委員、三久保委員、森田委員

      《大阪市》
       市民局理事、女性活躍促進担当部長、男女共同参画課長、女性活躍促進担当課長
       配偶者暴力相談支援センター担当課長代理、男女共同参画課長代理

４ 議 題
（１）会長・会長代理の選出について
（２）新たな男女共同参画基本計画の策定について（諮問）
（３）今後の進め方について
（４）今年度事業について

５ 議事要旨

（１）会長・会長代理の選出について

・川口委員を会長に選出後、川口会長の指名により、渋谷委員を会長代理に選出した。

（２）新たな男女共同参画基本計画の策定について（諮問）

 ・大阪市から審議会に対し新たな男女共同参画基本計画の策定にかかる諮問書を田丸理事より川口会長

へ手交により交付した。

 ・田丸理事より、諮問書の趣旨について、説明後、計画策定に向け審議するにあたり、考慮すべき事項

について、事務局より説明し、意見交換を実施した。

 ・主な質問意見

  ○ＤＶの相談件数について

  ○職業生活における女性の活躍の推進におけるミスマッチについて

  ○女性の就業率、女性が望む働き方について

  ○雇用の形態による健康支援としてのがん検診の受診率の違いについて

  ○審議会等の女性委員の比率向上に向けた大阪市の取組について

  ○男性の育児参画、育児休暇取得について

  ○各指標について数字の分析にあたっての中身の重要性について

  ○男女の雇用形態による賃金格差について

  ○何をＤＶと意識するかの目標の設定について

  ○教育の現場における男女共同参画の推進について

  ○意識調査における学校現場での男女平等について

  ○地域における女性の活躍促進について

  ○男女平等にかかる意識の目標設定について

  ○国際社会と協調した取組みの推進における目標設定について

（３）今後の進め方について

・事務局より、男女共同参画審議会専門調査部会の設置について提案をし、承認を得た。

・事務局より、計画策定のスケジュールについて説明を行った。

（４）今年度事業について

・事務局より、資料８「令和元年度ＤＶ関連施策」に沿って説明を行った。

６ 配付資料

資料１ 新たな男女共同参画基本計画の策定について

資料２ 現行計画の取組状況

資料３ 社会情勢について

資料４ 第２次 大阪市きらめき計画策定後の動きについて

資料５ 第４次 男女共同参画基本計画について

資料６ 大阪府における新たな男女共同参画計画の策定に関する基本的な考え方について（答申）

資料７ 今後の進め方について

資料８ 令和元年度 ＤＶ関連施策（重点）

（参考資料）

参考１ 大阪市男女共同参画審議会委員名簿

参考２ 大阪市男女共同参画審議会規則

参考３ 大阪市男女共同参画審議会傍聴要領